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Anotace
Rigorózní práce „Britská bezpečnostní politika: mezi USA a Evropou, 1998-2003“

pojednává o britské bezpečnostní politice v období mezi rokem 1998. kdy se Británie

ujala vedení Evropské bezpečnostní a obranné politiky, a rokem 2003. kdy došlo

k poslední zásadní krizi v transatlantických vztazích v souvislosti s válkou v Iráku.

Zvláštní pozornost je věnována britským vztahům s USA a s Evropou, neboť práce

zkoumá aplikaci a efektivitu strategie transatlantického mostu, kterou ve zkoumaném

období oživil britský premiér Tony Blair. Podstatou tohoto konceptu je předpoklad, že

tradiční těsné spojenectví s USA lze využít k posílení britského vlivu v Evropě a že

naopak případná pozice Británie v čele Evropy by Londýnu přinesla větší šanci ovlivnit

politiku USA. Součástí této strategie je snaha o zajištění transatlantického konsenzu v

základních otázkách. Kulisu výzkumu tvoří vývoj událostí, které jsou významné

z hlediska britské a transatlantické bezpečnosti zkoumaného období. Práce proto sleduje

zejména britský postoj k Evropské bezpečnostní a obranné politice, vztah Británie vůči

americké „válce proti teroru", kterou odstartovaly teroristické útoky z 11. září 2001. a

Blairovo úsilí o uplatnění strategie transatlantického mostu v tomto období. Analýza

shledává, že Blairovo úsilí o zprostředkování euro-amerického konsenzu bylo v zásadě

neúspěšné a že křehčí vztahy mezi USA a Evropou a nízké efekty strategie

transatlantického mostu na míru britského vlivu na obě tyto entity činí tento koncept

méně atraktivním než v minulosti.
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Annotation
Diploma thesis „British security policy: between USA and Europe, 1998-2003"

analyses British foreign and defence policy since British Prime Minister Tony Blair

started to engage in European defence in 1998 until the aftermath of the Iraq war in

2003. Speciál emphasis is given to Blair’s stratégy of transatlantic bridge whereby he

seeks to maintain and increase British influence on American foreign and defence

policy as well as on European matters. The principle of the stratégy embraces a belief

that the traditional alliance with the USA can be ušed to boost British influence in

Europe and at the same time a stronger British position within European Union can

amplify British voice in Washington. Therefore implementation of the stratégy includes

efforts to reinforce British relations with the USA and with European States, and to

ensure transatlantic concordance over main issues. The work pursues Blair’s exertion of

the stratégy and evaluates its success and efficiency in terms of the extent of British

influence achieved on both sides of the Atlantic.

The work concludes that Blair's efforts to mediate transatlantic consensus turned out to

be, despite his remarkable determination, unsuccessful. The stratégy of transatlantic

bridge appears to lack efficiency while it remains increasingly demanding in terms of its

execution. The attractivity of the stratégy found itself on its dechne in the light of more

fragile transatlantic relations of recent years.

Klíčová slova
Británie. Blair, britská, bezpečnostní, zahraniční, obranná, politika, vztahy, USA,

Evropa.
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1. ÚVOD

1.1. Vymezení tématu

Velká Británie je významným aktérem světového mezinárodního systému a

největší vojenskou mocností Evropy. Množství a povaha jejích vojenských kapacit, výše

obranných rozpočtů a silná pozice ve světových organizacích a aliancích z ní činí hráče,

jehož účast je nezbytným předpokladem pro relevanci jakéhokoli evropského obranného

projektu a jehož spojenectví zároveň tradičně vyhledávají Spojené státy. Británie se po

celou druhou polovinu 20. století ráda viděla v roli mostu mezi Evropou a Amerikou a

obratně využívala této pozice ke svému prospěchu, především k udržení míry svého

vlivu.

Od konce studené války se však Británie potýká s nutností přehodnotit svou

bezpečnostní politiku, přičemž musí brát v úvahu zcela nové skutečnosti a trendy. 90.

léta 20. století byla obdobím dynamické transformace geopolitického uspořádání, jehož

nová podoba byla dlouho nejasná a těžko uchopitelná. Konec století byl tak obdobím

hledání odpovědí na otázky, co bude dál a jak se na to připravit. Nová situace změnila

roli mnohých aktérů mezinárodních vztahů a ti se s touto skutečností dodnes více či

méně úspěšně vyrovnávají.

Spojené státy americké se ocitly v pozici světového hegemona. Způsob, jak tuto

výjimečnou roli využít, je předmětem živých diskuzí nejen na americké půdě. S jistým

odstupem však již můžeme vyhodnotit, že USA vnímají svou národní bezpečnost i

nadále v širokém, globálním smyslu, oblasti jejich strategických zájmů se však mění.

Kupříkladu, americká ochota angažovat se v bezpečnostních otázkách, kterým čelí

Evropa, se významně snížila. Ohlédnutí za posledními roky nám dále napoví, že USA

jsou připraveny řešit otázky své bezpečnosti stále více jednostranně, což je nepříjemnou

novinkou pro evropské členy transatlantické aliance. Podporu dalších států, NATO či

Rady bezpečnosti OSN sice USA zpravidla vyhledávají, její absence je však příliš

netrápí. Jak se ukázalo například při operaci Trvalá svoboda v Afghánistánu, v

některých případech je dokonce mezinárodní spolupráce Spojeným státům zřetelně na

obtíž.

Není proto divu, že také vztahy v rámci NATO doznaly mnohých změn.

Severoatlantická aliance musela přehodnotit svůj smysl a rozšířit chápání svého,

původně úzkého obranného účelu, aby si udržela svůj význam v postbipolárním světě.

Rigorózní práce Britská bezpečnostní politika: mezi USA a Evropou, 1998-2003
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Aby však byla i nadále platformou pro řešení euroatlantické bezpečnosti, je nezbytná

též reforma kapacit evropského pilíře této aliance, který nesmírně zaostává za

kapacitami USA. Dokud v tomto ohledu nedojde k pokroku, nebude mít NATO pro

Spojené státy velký význam, což není dobrá zpráva pro všechny, kterým leží na srdci

evropská bezpečnost.

Výrazné změny zaznamenáme také, obrátíme-li svou pozornost na evropský

kontinent. Počet členů Evropské unie se zdvojnásobil, snížila se ochota akceptovat

hegemonii USA a vzrostly bezpečnostní obavy. Většina evropských států navíc nesdílí

americký názor na to, jakým způsobem je třeba postupovat při zvládání bezpečnostních

krizí, a prosazuje multilaterální řešení. Evropská a americká vize světa se vzdálily a

spolu s nimi i prostor a ochota pro spolupráci.

A jak se s novou bezpečnostní situací vyrovnává Velká Británie, nevelká

ostrovní země. teritoriálně spoutaná s evropským kontinentem, ale globálními ambicemi

a idejemi blízká severoamerickým břehům? Předkládaná práce bude na tuto otázku

hledat odpověď. Především se však pokusí analyzovat specifické hledisko britské

bezpečnostní politiky, a to již zmíněnou strategii transatlantického mostu. Tony Blair.

který se stal britským premiérem v roce 1997, se této strategie chopil s obnoveným

nasazením. Byl totiž přesvědčen, že tradiční těsné spojenectví s USA lze využít

k posílení britského vlivu v Evropě a že postaví-li Británii do čela Evropy, bude mít

zase větší šanci ovlivnit politiku USA. Nezbytnou součást této strategie tvoří snaha o

zajištění transatlantického konsenzu v základních otázkách.

Cílem mé práce je tedy analyzovat, jakým způsobem utvářela Británie svou

bezpečnostní politiku v období let 1998 až 2003, přičemž bude akcentován vývoj vztahů

s USA a s Evropou. Budu sledovat zejména Blairovu snahu o zprostředkování

transatlantické shody a hodnotit, zda strategie skutečně přispívá k posílení britského

vlivu v USA a v Evropě. ITypotézou této práce je, že efekty britského úsilí o posílení

transatlantických vazeb byly ve zkoumaném období spíše neúspěšné a s nimi i Blairova

strategie transatlantického mostu. Tuto tezi budu testovat na řadě momentů.

Kulisou mé analýzy bude vývoj událostí, které jsou významné z hlediska britské

a transatlantické bezpečnosti tohoto období. Pozornost bude věnována tomu, z čeho

vycházeli a jaké kroky nakonec volili britští státníci, zejména pak Tony Blair. při tvorbě

politických odpovědí na relevantní události a procesy ve zkoumaném období. Vodící

nití této analýzy bude právě Blairova snaha o udržení transatlantického mostu, což dělí

tuto práci na dvě části. První část je vymezena lety 1998 a 2001 a má výrazně evropský
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akcent, což zrcadlí britskou bezpečností strategii tohoto období. Rok 1998 je totiž

momentem, kdy si Británie uvědomila, že pokud chce udržet transatlantické


[…]


strategie transatlantického mostu. Za účelem zevrubné analýzy poskytuje práce nejprve

rozbor historických, institucionálních, ideologických, materiálních, strategických a

personálních východisek britské bezpečnostní politiky. Hlavní část práce pak sleduje

zejména Blahovu snahu o zprostředkování transatlantické shody a hodnotí, zda strategie

transatlantického mostu skutečně přispívá k posílení britského vlivu v USA a v Evropě.

Kulisu výzkumu tvoří vývoj událostí, které jsou významné z hlediska britské a

transatlantické bezpečnosti zkoumaného období.

Ve snaze podpořit evropský pilíř NATO a tím i Severoatlantickou alianci se

Británie v roce 1998 ujala vedení Evropské bezpečnostní a obranné politiky.

Teroristické útoky, ke kterým došlo 11. září 2001, však obrátily britskou pozornost

k americkému spojenci. V následujících letech vedl Blair náročný diplomatický boj za

udržení transatlantické jednoty, která postupně mizela v důsledku rozdílných percepcí

bezpečnostních otázek v USA a v Evropě. V souvislosti s válkou v Afghánistánu se

premiérovi ještě evropskou podporu americké politice zajistit podařilo. O nutnosti

zaútočit na Irák však již Blair své nej důležitější evropské spojence nepřesvědčil. Jeho

loajalita k americké politice v době irácké krize způsobila, že britské vztahy s Evropou

značně utrpěly. Spolu s rozkolem transatlantických vztahů na jaře 2003 tak ztroskotala i

Blairova strategie mostu. A ačkoli Blair obětoval své vztahy s Evropou svému

americkému spojenci, větší vliv na politiku Washingtonu mu to nepřineslo.

Analýza potvrdila, že Blahovo úsilí o zprostředkování euro-amerického

konsenzu v zásadě nebylo úspěšné, a shledala, že křehčí vztahy mezi USA a Evropou a

nízké efekty strategie transatlantického mostu na míru britského vlivu na obě tyto entity

činí tento koncept méně atraktivním než v minulosti.
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SUMMARY

This thesis analyses British foreign and defence policy since British Prime

Minister Tony Blair started to engage in European defence in 1998 until the aftermath

of the Iraq war in 2003. Speciál emphasis is given to the Blair’s stratégy of transatlantic

bridge whereby he seeks to maintain and increase British influence on American foreign

and defence policy as well as on European matters. The principle of the stratégy

embraces a belief that the traditional alliance with the USA can be ušed to boost British

influence in Europe and at the same time a stronger British position within European

union can amplify British voice in Washington. Therefore implementation of the

stratégy includes efforts to reinforce British relations with the USA and with European

States, and to ensure transatlantic concordance over main issues.

The aim of this work is to pursue Blair’s exertion of the stratégy and to evaluate

its success and effeciency in terms of the extent of British influence achieved on both

sides of the Atlantic. To deliver a thorough analysis the thesis explores British foreign

and defence policy from its points of departure - historical, institutional, ideological,

materiál, strategical, and personál.

Tony Blair dedicated the period between 1998 and 2001 to consolidation of

European Security and Defence Policy in order to strenghten European contribution to

the transatlantic defence whereby he sought to restore significance of NATO and to

improve relations between the USA and its European allies. The September 11, 2001

attacks diverted his attention away from European defence and since then he became an

active conciliator oí transatlantic tensions that aroused in connection with the operation

against Afghánistán and deepened during the run up to the Iraq war. Eventually, he

tailed to convince the main European leaders of the necessity to attack immediately on

Iraq and advanced shoulder to shoulder with the USA. This decision impaired British

relations with Europe and caused a collapse of the transatlantic bridge that Britain

constituted. However, these sacrifices were not compensated by a greater British

influence on American policy.

Blair's efforts to mediate transatlantic consensus turned out to be, despite his

remarkable determination, unsuccessful. The stratégy of transatlantic bridge appears to

lack efficiency while it remains increasigly demanding in terms of its execution. The

attractivity of the stratégy found itself on its dechne in the light of more fragile

transatlantic relations of recent years.
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Seznam použitých zkratek

ABM - Anti-Ballistie Missile Treaty - Smlouva o protiraketové obraně

AI A - Afghan Interim Autority - Afghánský prozatímní úřad

AWACS - Airborne Warning and Control System - Varovný a kontrolní systém

vzdušné obrany

BBC - British Broadcasting Corporation - Britská rozhlasová společnost

DC1 - Defense Capabilities Initiative — Iniciativa pro obranné schopnosti

DSCHW - Delivering Security in a Changing World— Poskytování bezpečnosti

v měnícím se světě

EBOI - Evropská bezpečnostní a obranná identita

EBOP - Evropská bezpečnostní a obranná politika

ERRF - European Rapid Reaction Force - Evropské síly rychlé reakce
ELT - Evropská unie

FCO - Foreign and Commonwealth Office - britské Ministerstvo zahraničí

FSCD - The Future Strategie Context far Defence - Budoucí strategický kontext pro
obranu

G8 - Group ofEight - Skupina osmi

GCHQ - Government Communications Headquarters - Vládní komunikační centrála
HDP - Flrubý domácí produkt

IP - International Priorities, A Stratégy for the FCO — Mezinárodní priority, Strategie

pro Ministerstvo zahraničí

NATO - North Atlantic Treaty Organisation - Organizace severoatlantické smlouvy

OCCAR - Organisation Conjointe de Coopération en matiěre ďArmement — Organizace

pro spojenou spolupráci ve zbrojních záležitostech

OSN - Organizace spojených národů

SDR — Strategie Defence Review - Strategická revize obrany

SIS - Secret Intelligence Service - Tajná zpravodajská služba

SZBP - Společná zahraniční a bezpečnostní politika

UK — United Kingdom o f Grecit Britain and Northern lreland — Spojené království

Velké Británie a Severního Irska

USA - United States o f America - Spojené státy americké

ZEU - Západoevropská unie
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