UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD
INSTITUT MEZINÁRODNÍCH STUDIÍ
KATEDRA ZÁPADOEVROPSKÝCH STUDIÍ
Faculty of Social Sciences, Charles University
Institute of International Studies
Rytířská 31
Praha 1

Posudek na magisterskou práci Barbory Potůčkové *Britská bezpečnostní politika: mezi USA a Evropou, 1998 – 2003*

Britskou zahraniční politiku po 2.světové válce charakterizuje konsensus mezi dvěma hlavními politickými stranami, konzervativci a labouristy, založený na roli prvního spojence USA. Od poloviny sedmdesátých let, kdy se Velká Británie stala členem Evropských společenství, snaží se definovat svou roli v evropských strukturách a najít svou polohu mezi Evropou a Amerikou a udržet si určité výjimečné postavení. Po nástupu Tonyho Blaira a New Labour do vlády v roce 1997 Británie se pokouší získat důležitější postavení v Evropě, hovoří dokonce o vedoucí roli, ke které jí měly napomoci právě blízké vazby na Spojené státy. Autorka si za svou tezi zvolila tvrzení, že posílení transatlantických vazeb ve zkoumaném období let 1998 – 2003 a Blairova strategie transatlantického mostu byla spíše neúspěšná. (str.9).

Autorka dělí práci na dva celky, období let 1998 – 2001 s evropským akcentem a léta 2001 – 2003 poznamenaná těsnějším příklonem ke Spojeným státům. Metodologicky vychází autorka z institucionální analýzy. Jako pramenný materiál jí sloužily dokumenty institutů bezpečnostních studií v Británii a USA, rozbor tisku, projevy politiků a memoárová literatura. Po historickém exkursu autorka seznamuje čtenáře se zakotvením britské strategické kultury, ukazuje nové směřování po nástupu T.Blaira k moci, rozebírá strategické dokumenty. Může autorka zhodnotit, jak Blairovy osobní vlastnosti ovlivnily směřování a základní rysy zahraniční politiky?

Další část práce hodnotí britský příspěvek k budování evropské obrany především britsko-francouzský summit v Saint Malo.

V čem spatřuje autorka mezník v obratu Velké Británie od akcentu na evropskou politiku a příklon k transatlantickým vazbám? V čem vidí příčiny neúspěchu T.Blaira hrát roli prostředníka mezi Evropou a Spojenými státy?

Důležitou část práce představuje problematika „boje proti teroru“, léta 2001 – 2003. Jakou roli v ní hrály osobní vazby britského premiéra a amerického prezidenta?

V závěru autorka potvrdila hypotézu své práce, seznam pramenů a literatury je reprezentativní.

Práce splnila požadavky kladené na magisterskou práci, doporučuji ji k obhajobě a navrhuji výborně s pochvalou.

V Praze dne 2.června 2007

Prof.PhDr. Lenka Rovná,CSc.
Vedoucí katedry ZES
rovna@fsv.cuni.cz